[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 30.10.2018
	№ 105

	село Новое Село

Об утверждении муниципальной программы

«Об обеспечении доступности для инвалидов объектов
социальной инфраструктуры Новосельского сельского
поселения Брюховецкого района и беспрепятственного
доступа инвалидов к информации на 2019 год»
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение статьи 14, главы 4 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры Новосельского сельского поселения Брюховецкого района и беспрепятственного доступа инвалидов к информации на 2019 год» (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2019 года.
Глава Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района
А.В. Андрюхин

	ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

от 30.10.2018 № 105

Муниципальная программа

«Об обеспечении доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры Новосельского сельского поселения Брюховецкого района и беспрепятственного доступа инвалидов
к информации на 2019 год»
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Об обеспечении доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры Новосельского сельского поселения Брюховецкого района и беспрепятственного доступа инвалидов
к информации на 2019 год»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры Новосельского сельского поселения Брюховецкого района и беспрепятственного доступа инвалидов

 к информации на 2019 год»
(далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского  сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки программы.

	Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.11.95 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского  поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Новосельского сельского  поселения

	Цели и задачи программы
	Создание единого реабилитационного пространства для адаптации и интеграции в общество людей с ограниченными возможностями Новосельском сельского поселения.
Задачи:

- создание в Новосельском сельском поселении безбарьерной для инвалидов среды жизнедеятельности;

- обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и месту работы;

 - обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации

	Срок реализации программы
	2019 год

	Объемы и источники финансирования программы

	Объем финансирования Программы составляет: 2019 год – 1,0 тысяча рублей из средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом
На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по интеграции инвалидов в общество является одним из приоритетных направлений социальной политики государства. В России происходят коренные изменения в подходах к определению и решению проблем инвалидности в соответствии с международными нормами.

Социальная политика администрации Новосельского сельского поселения направлена на реализацию государственной политики в отношении инвалидов исходя из Федерального закона от 24.11.95 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».

В соответствии с действующим законодательством администрация должна обеспечить базу и создания условия для беспрепятственного доступа инвалидов к информации, независимой жизнедеятельности инвалидов, реализации ими гражданских и политических прав, наиболее полной интеграции их в общественную трудовую деятельность.

Эффективность создания адаптированной инфраструктуры на территории Новосельского сельского поселения для маломобильных групп населения возможна лишь при условии широкого приспособления сплошных территорий, жилых массивов, в пределах которых инвалид мог бы спокойно передвигаться.
2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Цель Программы: создание единого реабилитационного пространства для адаптации и интеграции в общество людей с ограниченными возможностями Новосельском сельского поселения.

Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

 - создание в Новосельском сельском поселении безбарьерной для инвалидов среды жизнедеятельности;

- обеспечение беспрепятственного передвижения и доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и месту работы;

 - обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к информации.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2019 год.

3. Перечень программных мероприятий

Мероприятия по основным направлениям программы, объемы их финансирования приведены в приложении к настоящей программе.
4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.

Общий объем финансирования муниципальной программы – 1,0 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы определен на основании стоимости проведения мероприятий – аналогов в рамках реализации муниципальной программы «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры Новосельского сельского поселения Брюховецкого района и беспрепятственного доступа инвалидов к информации» прошлых лет.

Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели
	№

п/п
	Наименование

индикатора целей
	Единица

измерения
	Значение

индикатора в году, предшествующем

началу реализации

Программы
	Результат реализации

Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
	%
	0
	100

6. Механизм реализации Программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Новосельского сельского поселения. Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной программе Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

 «Об обеспечении доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры Новосельского сельского поселения Брюховецкого района и беспрепятственного доступа инвалидов к информации на 2019 год»

Мероприятия
муниципальной программы
«Об обеспечении доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры
Новосельского сельского поселения Брюховецкого района и беспрепятственного доступа
инвалидов к информации на 2019 год»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Расходы для обеспечения доступности инвалидов
	ФБ

	Создание доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Администрация Новосельского сельского поселения

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	1,0

	Другие источники

	Всего
	1,0